## UN CATHARE PARMİ LES VAUDOIS DU PIÉMONT

Interrogatus quomodo scit predicta. Respondit quod Petrus Patricii de Cherio predictus quando induxit ipsum deponentem ad credenciam ipsorum talia sibi narravit, quoniam auctor erat et magister isporum.

Interrogatus si unquam interfuit tali consolamento, sive dederit seu auscultaverit vel presens fuerit quando dabatur tale consolamentum predictum. Respondit quod non, nec scit quid sit illud ; quia illud est secretissimum inter illos et tantum valet apud eos, ut dicunt, sicut corpus Christi apud nos Christianos.

Item dicit quod talis magister, quem vocant inter eos perfectum numquam debet pecare nec aliquid inmundum tangere ; et in signum huiusmodi tales semper portant cirotecas, ut presmissum est, et habent vasa eisdem apparata in quibus comedunt et bibunt lota novem vicibus.

Item dicit quod si inquisitor vult scire vitam talium absque tortura caveat sibi ne adiuret talem hereticum, quod dicat sibi veritatem si est de numero illorum qui vocantur Gazari, sicut dicuntur apud christianos, quia postquam inquisitor talem interrogaverit dicendo « estu bene de Gazeris ? » perfectus talis, [page 58] si est de illis, immediate eidem inquisitori respondet quod sic, et post illud verbum numquam loquetur aliquid seu comedet : sed sit cautus inquisitor dicendo et alloquendo ipsum, primo quod dicat sibi vitam suam, rogando ipsum quod dicat sibi vitam suam, et distincte per Deum in quem credit, et tunc omnia dicet numquam menciendo, ut dicit predictus deponens.

Item dicit suo iuramento quod nunc de presenti credit quod in domo domine Matodine Narre uxoris condam Iohannis Narro fiat congregacio valdensium eo modo quo supra tempore dicti Oddonis.

## TRADUCTION

On lui demande comment il sait ce qu'il rapporte. Il répond que le susdit Pietro Patrizi, de Chieri, le lui narra quand il amena le déposant à leur croyance parce qu'il était le meneur et maître des hérétiques.

On lui demande s'il assista une fois à une telle Consolation, ou la donna, ou l'entendît ou fût présent quand on donnait cette susdite Consolation. Il répond que non et qu'il ne sait rien d'autre, parce qu'elle est extrêmement secrète parmi eux, et elle vaut autant pour eux, à ce qu'ils disent, que pour nous chrétiens le corps du Christ.

De même, il dit que ce genre de maître, qu'ils appellent parmi eux « parfait », ne doit jamais pécher ni toucher quoi que ce soit d'immonde. Pour le manifester ils portent toujours des gants, comme il a été dit. Ils ont aussi des récipients, dans lesquels ils mangent et boivent, apprêtés et lavés pour eux jusqu'à neuf fois.

De même, il dit que si l'inquisiteur veut connaître la vie de ces personnes sans avoir recours à la torture, il doit faire attention à ce que l'hérétique ne lui prête point serment de dire la vérité, s'il appartient aux hérétiques appelés « Gazari » par les chrétiens. Parce que s'il l'interroge en disant « *es-tu bien l'un de ces Gazari* », c'est-à-dire un de ces « parfaits », et qu'il en soit effectivement un, celui-ci lui répondra immédiatement oui, et ensuite il ne dira plus rien d'autre et s'abstiendra de manger. Mais si l'inquisiteur prend soin de lui parler et de le solliciter à raconter sa vie, en le priant de le faire, et à lui détailler le Dieu en lequel il croit, il parlera alors sans nul mensonge, à ce que dit ledit déposant.

De même, il dit sous serment qu'il croit que des assemblées vaudoises, identiques à celles du temps dudit Oddone <Narro> mentionnées plus haut, se tiennent actuellement dans la maison de Dame Matodina Narro, épouse jadis de Giovanni Narro.

## UN CATHARE PARMİ LES VAUDOIS DU PIÉMONT

Interrogatus quis est principalis et magister ibidem loco dicti Oddonis. Respondit quod credit quod Simoninus Vignolie et dicta Carencia uxor condam dicti Oddonis.

Item dicit quod infrascripti frequentant domum predictam et credit quod conveniunt ibidem pro faciendo ut supra. - Simonius predictus - Avaretus Vignolia - Philiponus filius Martini de domo Gamenarii - Michelis Ratus - Thomaynus de Griffò - Guillermus Vignolia - Carlotus Vignolia - Michelonus Merlo - Iohannes Veglus - Castellinus de Castello.

Interrogatus si habet alios suspectos vel alias de heresi. Respondit quod non.

Item interrogatus adhuc in speciali per dictos dominos episcopum et inquisitorem si omnia predicta et singula superius notata sub periculo anime sue sunt vera, et si sponte ea confessus est non vigore torture seu timore alio quocunque. Respondit quod sic suo iruamento nunc et iterato et ultimo sibi dato et quod conscientia ductus predicta omnia deponit tamquam vera. Petens dictus Iacobus Bech deponens dictis dominis veniam et misericordiam de commissis per eum, secundum quod possunt de iure, quia ex corde contrito et fide non ficta vult veraciter et sponte redire ad veritatem sancte romane ecclesie, dicens quod non vult nec addere nec diminuere dictis suis quia omnia tam de se quam de aliis commissa contra fidem fideliter et sponte confessus est.

In Christi nomine amen, anno a navitate eiusdem millesimo CCCLXXXVIII, indicitone XI, die sabati XXII augusti. Supradictus Iacobus Bech, non vi vel metu, sed sponte et appensate dixit et confessus est iurando ad sancta dei Evangelia, tactis corparaliter scripturis, omnia et singula suprascripta et confessata per eum

## TRADUCTION

On lui demande qui en est le principal et maître en lieu et place dudit Oddone <Narro> Il répond qu'il croit que c'est Simone Vignola et ladite Carezza, épouse jadis dudit Oddone <Narro>.

De même, il dit que les personnes suivantes fréquentaient la maison susdite, et il croit qu'elles se rassemblaient là pour faire ce qui a été dit : Le susdit Simone, Avaretto Vignola, Filippo, fils de Martini de la maison de Gamenario, Michele Roero, Tomasso di Griffio, Guglielmo Vignola, Carlo Vignola, Michele Merlo, Giovanni Veglia et Castellino di Castello.

On lui demande s'il aurait d'autres personnes suspectes d'hérésie. Il répond que non.

De même, lesdits Messeigneurs évêque et inquisiteur lui demandent maintenant tout particulièrement si tout ce qu'il a déclaré plus haut est vrai, sous le péril de son âme, et s'il s'est confessé spontanément et non sous la contrainte de la torture ou toute autre crainte. Il répondit que oui, par son serment prêté maintenant, réitéré et ultime, et, conduit par sa conscience, tout ce qu'il a déposé plus haut est vrai. Ledit déposant Jacopo Bech demande auxdits Messeigneurs grâce et miséricorde, selon ce que leur permet le droit pour ce qu'il a commis, parce que c'est par contrition de cœur et d'une foi non feinte qu'il veut véritablement et spontanément revenir à la vérité de la sainte Église romaine, en disant qu'il ne veut rien ajouter ou retrancher à sa déclaration, parce que tout ce qui a été commis à l'encontre de la foi, tant par lui que par les autres, il l'a confessé fidèlement <à la vérité> et spontanément.

Au nom du Christ amen. En l'an de la nativité 1388, indiction XI, le samedi 22 août. Le susdit Jacopo Bech, non par force ou crainte mais spontanément et en toute connaissance, dit et confessa, en jurant sur les saints évangiles de Dieu, en touchant corporellement les écritures, que tout et chacun des points écrits au-dessus

## UN CATHARE PARMİ LES VAUDOIS DU PIÉMONT

die externa XII instantis mensis, esse vera, et ea in quantum eum tangit, fecisse, audivisse et vidisse, et par alios tam mares quam feminas suprascriptos similiter vidisse et audivisse, et hoc in pre[page 59]sencia dictorum dominorum episcopi et inquisitoris sponte, ut premittur, suo iuramento iterato confessus est in camera episcopalis palatii civitatis Taurinensi, presentibus domine fratre Oddoneto de Lanceo ordinis predicatorum priore conventus fratrum predicatorum de Taurino, et domino Simonio de Mustis canonico taurinensi testibus ad hoc vocatis et rogatis, et me Iohannino de Gorzano notario et scriba processus presentis.

Anno et mense quibus supra die XXVIII dicti mensis augusti supradicti Iacobus melius avisatus clarius et lucidius de se et de aliis dictis suis absque tortura et extra locum torture et carceris sponte fatetur ut infra. Et ex oblivione et parvo avisamento in precedenti examine ea tacuisse.

Et primo dicit quod de anno proxime elapso currente MCCCLXXXVII et mense decembris fuit in domo supradicti Oddonis Narro in Cherio pro doctrina predicta audienda, et omnia alia facienda que consueverunt fieri in congregatione valdensium predictorum seu chaterorum de Cherio. Et quod audivit dictam doctrinam a Guillelmo Vignolia suprascripto, etiam recepit ab eodem panem revenreter et absolutionem a peccatis cum omnibus infrascriptis quos, ut dicit, vidit in dicta domo cum ipso pro predicta audiendo et faciendo, et faciebant et dicebant predicta iurantes predictam doctrinam dictorum Jocerini et Petri credere et observare –

Primo predictus Guillelmus Vignolia magister – Antonius

## TRADUCTION

et confessés par lui douze jours avant le début de ce mois sont vrais, dans la mesure où il les toucha, les fit, les entendit et les vit. De même sur les autres personnes susnommées, hommes et femmes, dans la mesure également qu'il le vit et l'entendit. Et cela en présence desdits Messeigneurs évêque et inquisiteur, spontanément comme il a été dit, par serment réitéré. Il se confessa dans la chambre épiscopale du palais de la cité de Turin, en présence de Monseigneur, le Frère Oddoneto di Lanzo, de l'ordre des Prêcheurs, prieur du couvent des frères Prêcheurs de Turin, et de Monseigneur Simone de Mustis, chanoine turinois, témoins appelés et convoqués pour ce procès, et moi Giovanni Gorzano, notaire et greffier du présent document.

La même année, le 29<sup>ème</sup> jour dudit mois d'août, le susdit Jacopo, mieux avisé, clair et lucide sur soi et sur les autres personnes dénoncées, sans torture et hors du local de torture et de la prison, avoue spontanément ce qui suit, qu'il avait tu par oubli et petite étourderie dans le précédent examen.

Tout d'abord, il dit que l'année dernière, en décembre 1387, il était dans la maison du susdit Oddone Narro, à Chieri, pour écouter la susdite doctrine et pour faire toute les autres choses qui sont habituellement faites dans les assemblées des susdits vaudois ou cathares de Chieri. Et il entendit ladite doctrine par le susnommé Guglielmo Vignola. Il reçut également de lui, avec déférence, le pain et l'absolution des péchés, avec toutes les personnes énoncées ci-dessous, qui se trouvaient avec lui, à ce qu'il dit, dans ladite maison, pour écouter et faire ce qui a été dit. Et ils faisaient et disaient ce qui a été dit, en jurant croire et observer la doctrine susdite desdits Jocerini <di Palata> et Pietro <Patrizi>.

Étaient présents : ledit Guglielmo Vignola, le maître, Antonio

## UN CATHARE PARMİ LES VAUDOIS DU PIÉMONT

Galierius de Cherio – ipse Jacobus Bech deponens – Bartolomeus de Bocacio – Bartolomeus Bertoni – Oddoninus Rascherii – Simoninus Vignolia – Domina Carencia – Aloysia eius filia uxor filii Assareti Vignolie.

Item dicit quod in examine facto per fratrem Thomam de Gasascho contra ipsum fratrem Jacobum Bech confessus fuit se credere tunc et antea doctrinam hereticorum et esse de secta ipsorum. In speciali autem dixit quod credebat infrascripta et credidit. - Primo quod ista visibilia que apparent sub celo, specialiter corpora humana, non erant facta seu habebant esse a deo celi nec ab eodem conservabantur sed a diabulo qui cecidit de celo.

Item quod Deus non erat incarnatus ex Maria Virgine nec passus ; et alia que secuntur ad incarnationem filii Dei credidit esse falsa, nec non et que continentur in omnibus XII articulis fidei et sacramentis ecclesie, scilicet baptismatis corporis Christi, etc.

Item dicit quod predictus dominus inquisitor frater Thoma pepercit sibi penas quas incurrerat [page 60] ex tali credentia ex eo quia acusavit sibi aliquos hereticos de Cherio predictae opinionis et secte, et quod dictus Jacobus iuravit et promixit eidem domino inquisitori deinceps in vita sua numquam supradicta seu dictos errores credere nec dogmatizare, nec etiam hereticis cuiuscunque secte reprobate ab ecclesia adherere, sub pena arbitraria dicti inquisitoris, sed persevare in credentia et unitate fidei catolice Romane dum viveret in humanis. Et hanc promixionem et abiurationem dicit se fecisse dictus Jacobus deponens supradicto domino Thome inquisitori in Cherio in camera eiusdem coram testibus MCCCCLXX vel circa.

Interrogatus si recididavit seu si predictos errores et doctrinam

## TRADUCTION

Galieri, de Chieri, le déposant lui-même Jacopo Bech, Bartholomeo di Boccati, Bartolomeo Bertoni, Oddone Raschieri, Simone Vignola, Dame Carezza, Aloisia, sa fille, épouse du fils d'Assaretto Vignola.

De même, Frère Jacopo Bech dit que dans l'examen le concernant, fait par Frère Tommaso di Casasco, il confessa croire auparavant et jusqu'à maintenant la doctrine des hérétiques et appartenir à leur secte. Il lui dit en particulier qu'il croyait et crut ce qui suit : Premièrement que les choses visibles qui apparaissent sous le ciel, en particulier les corps des hommes, n'avaient pas été faits, ou ne détenaient pas leur être, par le Dieu du ciel, ni n'étaient conservés par lui, mais par le diable qui chuta du ciel.

De même, que Dieu ne s'était pas incarné dans la vierge Marie et n'avait pas souffert, et que les autres propos qui sont consécutifs à l'incarnation du fils de Dieu sont faux, de même en ce qui concerne les douze articles de la foi et les sacrements de l'Église, à savoir le baptême, le corps du Christ et tout le reste.

De même, il dit que le susdit Monseigneur inquisiteur, Frère Tommaso di Casasco, lui fit grâce des peines qu'il encourrait pour de telles croyances parce qu'il dénonça quelques hérétiques de Chieri de la susdite opinion et secte, et ledit Jacopo jura et promit à ce Monseigneur inquisiteur que désormais il ne croirait jamais plus lesdites erreurs ni ne dogmatiserait, et n'adhérerait pas non plus aux hérétiques, quelle que soit la secte réprouvée par l'Église, sous peines arbitraires dudit inquisiteur, mais au contraire persévérer dans la croyance et l'unité de la foi catholique romaine tout le restant de sa vie. Ledit déposant Jacopo fit cette promesse et abjuration à Monseigneur Tommaso <di Casasco>, inquisiteur de Chieri, dans son office et devant témoins au cours de l'année 1370.

interrogé s'il récidiva ou s'il crut et enseigna les susdites erreurs

## UN CATHARE PARMİ LES VAUDOIS DU PIÉMONT

hereticorum credidit et docuerit et fuerit in congregationibus eorumdem hereticorum ubi talia dicebantur post dictam abiurationem per eum factam in manibus predicti inquisitoribus. Respondit quod sic multociens, ut premissum est, et credidit usque ad hodiernum diem integre non solum predictos errores immediate dictos de quibus peccit et habuit veniam a predicto domino inquisitore, sed etiam totam doctrinam Iocerini et Petri predictorum de Cherio.

Item dicit quod suo iudicio Martinus de Palata qui moratur in Ripa Cherri frater germanus dicti Iocerini hereticus est de credentia et secta fratris sui.

Interrogatus quomodo et qualiter scit. Respondit quod vox et fama est in Ripia, quod supradictis Martinus est de secta hereticorum et quod numquam vadit ad ecclesiam.

Item dicit quod Martinus Chavenderius multociens laudavit et aprobavit coram dicto deponente vitam et doctrinam dicti Martini de Presbitero tamquam sanctam et bonam.

Item dicit quod habuit colloquium cum dicto Martino Chavenderio ipse Iacobus et frater Angelus de la Marcha in loco sante Marie de Porchayrano de Aviglana anno proxime preterito de mense maii.

Interrogatus de quibus loquebantur ad invicem. Respondit quod de secta ipsorum et doctrina, affirmantes quod erat bona et etiam de libro Apocalipsis quem portavit occulte ibidem dictus Martinus Chavenderius et eisdem legebat et exponebat quemdam que in eodem libro continebantur de quibus non recordatur. Et dederunt sibi ad invicem absculum pacis more isporum, et iniunxit eisdem ut ipsum recor[page61]darent predicto Martino de Presbitero, quem dictus Iacobus et frater Angelus ibant ad visitandum.

## TRADUCTION

et doctrines des hérétiques, et s'il prit part aux assemblées de ces hérétiques où elles sont enseignées, après qu'il eût fait son abjuration entre les mains du susdit inquisiteur. Il répondit que oui, plusieurs fois, comme il a été dit, et il crut jusqu'à aujourd'hui, totalement, non seulement lesdites erreurs pour lesquelles il avait demandé et obtenu la grâce du susdit Monseigneur inquisiteur, mais aussi toute la doctrine des susdits Giocerino <di Palata> et Pietro <Patrizi> de Chieri.

De même, il dit, sous serment, que Martino di Palata qui demeure à Costa de Chieri, frère germain dudit hérétique Giocerini <di Palata>, est de la croyance et de la secte de son frère.

On lui demande comment il le sait. Il répond que c'est la rumeur et la réputation à Costa que le susdit Martino est de la secte des hérétiques et qu'il ne va jamais à l'église.

De même, il dit que Martino Chavenderi loua et approuva plusieurs fois devant ledit déposant la vie et la doctrine dudit Martino de Viù, <en disant qu'elles étaient> saintes et bonnes.

De même, il dit que lui-même et Frère Angelo della Marca eurent un entretien avec ledit Martino Chavenderi dans la localité de Sainte-Marie de Porcherano d'Avigliana, en l'an susdit, au mois de mai.

On lui demande sur quoi ils discutèrent. Il répond qu'ils discutèrent sur leur secte et leur doctrine en affirmant qu'elle était bonne, et aussi sur le livre de l'Apocalypse que ledit Martino Chavenderi avait apporté là secrètement. C'est ce dernier qui lisait et expliquait ce qui était contenu dans le livre, mais il ne se souvient plus des propos. Et ils se donnèrent l'un l'autre le baiser de Paix selon leur usage. Martino Chavenderi enjoignit à Jacopo et à Frère Angelo de se rappeler d'aller voir Martino de Viù.

## UN CATHARE PARMİ LES VAUDOIS DU PIÉMONT

Item dicit quod credit quod predicti heretici de Cherio conveniunt ut in pluribus seu congregaverunt pro eorum predicationibus dicendis et audiendis in infrascriptis locis nunc et de presenti videlicet: In domo domine Matodine Narre suprascripte in Cherio. In Sancto Salvatio finis Cherii qui locus est Bartolomei Bertoni de Chere. In Fontanagneto finis eciam Cherii qui locus est Odoni Rascherii et fratrum suorum Berardi et Aymoneti. Item in Pontisellis, ut premissum est, et est illorum de Vignolio et vocat dicta loca portas inferni.

Item dicit quod Bartolomeus de Bochatio et Granonus Bencius de Cherio sunt optimi pro informacione plenaria habenda de omnibus predictis et cum minori scandalo.

Item dicit dictus deponens quod, suo iudicio, infrascripti sunt de credulitate et opinione seu credentia predictorum locerini et Petri atque Johannis Narro. Indicia sunt quia frequentant domus ad presens dicti Oddoni Narro et consueverunt frequentare et quia conversantur ad invicem – Michelis de Percavina – Facius Breverius – eius Frater – Perinus Buschetus – Milonus Buscheti – Michel Moazius – Bardonus Alamanus – Antonius Frexiu dictus de Iordano notarius - Petrinus de Villa - Francesquinus de Villa – Berardus de Mercadilio.

Ego frater Oddonetus de Lanceo prior conventus fratrum predicatorum de Taurino presens fui et audiui dum dictus Jacobi Bech de Cherio sic predicta omnia et singula suprascripta in hoc libro scripta et notata de anno presenti a XXI die mensis augusti citra ac ipsa die XXI mensis predicti confessata, in quorum testimonium hic manu propria me subscripsi presentibus dictis dominis episcopo et inquisitore ac domino Simonino de Mustis canonico taurinensi et Johannino de Gorzano qui supradicta scripsit,

qui Jacobus predictus suo iuramento sponte et deliberate

## TRADUCTION

De même, il dit qu'il croit qu'actuellement les susdits hérétiques de Chieri se réunissent ou se rassemblent pour dire et écouter leur prédication dans les lieux suivants : Dans la maison de la susdits Dame Matodina Narro à Chieri. Dans San-Salvario à la limite de Chieri qui appartient à Bartolomeo Bertoni, de Chieri. Dans Fontaneto à la limite également de Chieri qui appartient à Oddono Raschieri et à ses frères Berardi et Aymone et dans Ponticelli, comme il a été dit, au lieu-dit « Portes-de-l'enfer », qui appartient aux Vignola.

De même, il dit que Bartolomeo di Boccati et Granone Bensi, de Chieri sont les meilleurs informateurs pour tout savoir sur ce qui a été dit avec le moins de bruit.

De même, ledit déposant dit, sous serment, que les personnes suivantes sont de la foi et opinion ou croyance desdits Jocerini <di Palata>, Pietro <Patrizi> et Giovanni Narro parce qu'ils fréquentent actuellement la maison dudit Oddone Narro et parce qu'ils ont l'habitude de se fréquenter et de converser ensemble : Michele di Percavina, Facio Breveri, son frère, Perino Boccati, Milono Boccati, Michele Moazio, Bardono Alamani, Antonio Freccio dit notaire de Jordani, Petrino de Villa, Francesquino de Villa et Berardo di Mercadillo.

Moi, Frère Oddone di Lanzo, prieur du couvent des frères Prêcheurs de Turin, fut présent et entendit tout ce que ledit Jacopo Bech, de Chieri, confessa. Et tout ce qui a été dit et écrit en détail ci-dessus fut consigné dans ce livre cette année, le 21 août dernier, et ledit Jacopo de Chieri l'a confessé ce même jour du 21 août. J'en ai signé le témoignage de ma propre main, en présence desdits Messieurs évêque et inquisiteur, de Monseigneur Simone di Mustis, chanoine turinois, et de Giovanni Gorzano qui l'a écrite.

Ledit Jacopo, a confessé sous serment, spontanément et

UN CATHARE PARMİ LES VAUDOIS DU PIÉMONT

confessus est omnia supradicta, ut premitur esse vera ;  
hoc autem scripsi MCCCLXXXVIII die XXVIII mensis augusti.

## TRADUCTION

librement, tous les faits susdits comme étant véridiques.  
Cette déposition a été écrite le 29 août 1389.

# **ANNEXE**

## UN CATHARE PARMİ LES VAUDOIS DU PIÉMONT

De Chere

Interrogatus si fuit in aliqua sinagoga que fieret in loco Cheri. Respondit quod sic, duabus vicibus ad domum Berardi Rascherii : et de prima vice fuerunt quinque anni elapsi de mense aprilis proxime preteriti ; de secunda sunt tres vel quatuor anni elapsi vel circa.

Interrogatus quid faciebant seu quis predicavit. Respondit quod Berardus predictus.

Interrogatus que verba dicebat. Respondit quod dicebat quod panis erat supra omnia sacramenta prout superius sepe dixit et quod non erat credendum sacramentis que dabant alii sacerdotes et persone ecclesiastice.

Item quod Deus non venerat in virginem nec passus et sepultus fuerat ;

audivit tamen dici a Matheo Gosla quod XVI annis elapsis recordatur quod fiebant dicto sinagoge in domo dicti Berardi et per ipsum Berardum.

Item quod apostoli et sancti non debent venerari, nec debent eorum vigilie ieiunare et quod Christus natus erat de beata Maria, et eius viro Joseph carnaliter quia a predictis conceptus, non de Spiritu Sancto.

Item dicebat idem Bernardus predicando, quod mortuo copore mortua anima. Et hiis dictis et aliis, habebat panem, et dabat cuilibet illorum, qui ibi erant presentes, bucellam panis dicendo quod panis erat supra omne sacramentum, prout supra, illis presentibus et recipientibus manibus iunctis et cum devocione ; et inde dabat potum singulis quedam mulier nomine Agnexina la

## ANNEXE

À Chieri.

On lui demande s'il a participé à une quelconque synagogue dans la localité de Chieri. Il répond que oui, deux fois, à la maison de Berardo Raschieri. La première fois c'était il y a quinze ans, à compter du mois d'avril dernier. La seconde fois c'était il y a environ trois ou quatre ans.

On lui demande ce que l'on y faisait ou quelle était la personne qui prêchait. Il répond le susdit Berardo.

On lui demande ce qu'il disait. Il répond qu'il disait que le pain était au-dessus de tous les sacrements, comme il a été dit à plusieurs reprises précédemment, et qu'il ne fallait pas croire aux sacrements que donnaient les autres prêtres et les personnes ecclésiastiques.

De même que Dieu n'était pas venu dans la vierge et qu'il n'avait ni souffert ni été enseveli.

Il ajoute qu'il se souvient avoir entendu Matteo Gosla dire que ledit Berardo faisait lesdites synagogues dans sa maison, il y a 16 ans passés.

De même, que les apôtres et les saints ne doivent pas être vénérés et que l'on ne doit pas jeûner la veille de leur fête, et que Christ était né de la bienheureuse Marie et de son mari Joseph, parce qu'il a été conçu charnellement par eux et non par l'Esprit Saint.

De même, ce Berardo disait en prêchant que quand le corps meurt, l'âme meurt. Une fois ces paroles et les autres dites, il prenait le pain et en donnait une tranche à chacune des personnes qui étaient présentes, en disant que ce pain était au-dessus de tous les sacrements, comme précédemment, et les personnes qui étaient présentes le prenaient mains jointes et

## UN CATHARE PARMİ LES VAUDOIS DU PIÉMONT

Biancarda de Chere uxore Bianchardi de curte ;

dicebat ecim dictus Berardus quod drago erat potentior quam Deus, in sua predicatione predicta, et quod poterat plus quam Deus in mundo isto et omnia vincebat que Deus fecerat in hoc mundo : et pane et vino assumptis dicebat indem Berardus, domini et domine nos sumus omnes qui sumus hic de une secta et una liga seu fide ; et faciebat omnes iurare quod essent omnes de illa secta et fide et omnia eorum facta secreta tenere, super uno libro quem in manibus suis tenebat. Deinde dicebat : vos omnes scitis quare hic sumus ; qui habet teneat ; et stingebat lumen : exinde stabant per spacium unius hore vel duarum se carnaliter comiscendo.

Interrogatus qui ibi erant in dicta sinagoga et qui erant viri. Respondit, primo quod dictus Berardus et Thomaximus Tan de chere.

Item Bertolus scutifer domini Amedei Simeonis – d<ictum> Ruffinus de Sena nunc canonicus Chere – Matheus Gosla qui erat alter de magistris – filius Perroni Gay de Chere fornerius, et ipse frater Anthonius.

Mulieres vero erant infrascripte in dicta sinagoga.

Primo Agnexina la Biancarda supradicta – Uxor Iohannis Anquete que morabatur iuxta hospitale sancti Christophori – Quedam alia eius socia soror Iacomini de Salice – quedam alia iuvenis de Castagneto que morabatur cum Ioanne Mosta pro pedisseca nomine Margarina – Agnexina la Carossa de Chere uxor Thomaxoni Carossii.

Item Agnexina filia Minete triperie – quedam alia nomine Iacobina de Paschali tunc vidua et ante uxor Iohannis Paschali.

Interrogatus si miscuit se tunc cum aliqua muliere. Respondit

## ANNEXE

avec dévotion. Ensuite une femme nommée Agnesina Biancardo, de Chieri, épouse de Biancardo, de Chieri, donnait à boire à chacun.

Ledit Berardo disait aussi que le dragon était plus puissant que Dieu, dans sa prédication susdite, et qu'il pouvait plus que Dieu dans ce monde et vainquait ce que Dieu avait fait dans ce monde. Une fois le pain et le vin pris, ce Berardo disait, « *Messieurs et Mesdames, nous tous qui sommes ici présents, nous formons une seule secte et une seule alliance ou foi* » et il les faisait tous jurer de rester tous de cette secte et de cette foi, et de garder secret tout ce qu'ils venaient de faire, sur un livre qu'il tenait dans ses mains. Ensuite il disait « *Vous savez tous pourquoi nous sommes ici. Que celui qui a tienne* », et il éteignait la lumière. Ensuite ils restaient le temps d'une heure ou deux à s'unir charnellement.

On lui demande <les noms des personnes> qui étaient présentes dans ladite synagogue, à commencer par les hommes. Il répond : Tout d'abord ledit Berardo et Tommaso Tana, de Chieri.

De même, Bertolo, écuyer du seigneur Amedeo Simeoni, ledit Ruffino di Sena, maintenant chanoine de Chieri. Matteo Gosla qui était un autre maître, le fils de Perroni Gay, de Chieri, fournisseur, et le Frère Antonio lui-même.

Maintenant, les femmes qui étaient présentes dans ladite synagogue : tout d'abord la susdite Agnesina Biancardo, l'épouse de Giovanni Anquetto qui demeure près de l'hôpital San-Cristoforo, une compagne de ce dernier qui était la sœur de Giacomino di Salici, une jeune-fille de Castaneto nommée Margarina, qui demeure avec Giovanni Mosta comme servante, Agnesina Carosso, de Chieri, épouse de Tommaso Carosso.

De même, Agnesina, fille de Minetta Triperio, un autre femme nommée Jacopina Pascali, maintenant veuve mais auparavant épouse de Giovanni Pascali.

On lui demande s'il s'est uni alors avec une femme. Il répond que

## UN CATHARE PARMİ LES VAUDOIS DU PIÉMONT

quod non.

Interrogatus de secunda vice in qua dicit quod fiebat sinagoga in domo dicti Berardi. Respondit quod facta fuit de dicto anno de mense septembris per predictum Berardum modo predicto predicantem, facientem prout supra dictum est, et hoc fiebant in camera iuxta cellarium in domo dicti Berardi.

Interrogatus qui erant presentes in dicta sinagoga et qui interfuerunt. Respondit quod omnes supranotati tam mares quam femine, et ultra predictos interfuerunt unus ex filiis Cocheneti caligarii cuius nomen ignorat. Item filiaster Ricii tabernarii de Chere.

Interrogatus si tunc se miscuit carnaliter cum aliqua. Respondit quod sic, sed de nomine illius non recordatur.

## ANNEXE

non.